
přihlížející to byla příjemně strávená
sobota.V půlce července byla otevřena
v obřadní síni výstava obrazů místního
malíře, pana Rudolfa Hanycha. Na za-
čátku srpna bude ve spolupráci Města
Svratky, Svrateckých Valkýr, SDH
Svratka a letos také s pomocí a přispě-
ním Sportovního klubu Svratka uspo-
řádán 16. Retroden, který je jednou z
největších akcí v našem městě. Tímto
si vás všechny dovoluji na tuto akci
pozvat.

Po krátké přestávce se opět rozjely
práce na realizaci parkoviště v ulici
Revoluční, v současné době se finišu-
je na jeho dokončení. Toto parkoviště
vyřeší problémy s parkováním míst-
ních obyvatel, ale i návštěvníků naše-
ho města, bude využito při pořádání
Retrodnů a Kateřinských trhů. Na za-
čátku měsíce se v areálu místní zá-
kladní školy začalo s rekonstrukcí ka-
nalizace, a to jak dešťové, tak spla-
škové. Celková rekonstrukce byla
vzhledem ke stavu kanalizace již nut-
ná a měla by být nejpozději do konce
prázdnin hotova. Po této akci bude za-
hájena rekonstrukce vodovodního řa-
du v ulici Cikanecká, a tímto chci po-
prosit obyvatele této lokality o toleran-
ci a pochopení situace, ale tento pro-
jekt musíme realizovat.

Na zasedání zastupitelstva byla
schválena rekonstrukce stávajícího
hřiště u sokolovny a na jeho místě
vznikne nové multifunkční hřiště,
které bude přínosem k možnosti spor-
tovního vyžití obyvatel. V návaznosti
na opravu hřiště u sokolovny bude
provedena oprava - položení nového
živičného povrchu, na hřiště v míst-
ním sportovním areálu a dokončení o-
pravy tohoto hřiště bude realizováno v
příštím roce. 

Jenom krátká odbočka - dostaly se

dovolte mi, abych vás s krásným lé-
tem pozdravil, a těm z vás, kteří mají
dovolenou teprve  před sebou, popřál
mnoho krásných a nezapomenutel-
ných zážitků.

Na začátku mého příspěvku mi do-
volte vysvětlit problém s minulými
Novinkami, který vznikl ne naší vi-
nou. Při přípravě Novinek do tisku do-
šlo k záměně celého obsahu za květ-
nové vydání, podařilo se nám zajistit
alespoň provizorní dotisk aktuálního
čísla a distribuci tak, jak proběhla.
Doufám, že tento problém se již nebu-
de opakovat.

S probíhajícím létem jsou jako již
tradičně spojeny kulturní a společen-
ské akce v našem městě. Na konci
června místní fotbalový oddíl uspo-
řádal 49. ročník Memoriálu Emila
Vambery s doprovodným programem.
Na uspořádání této akce bylo potřeba
vynaložit mnoho sil, trošku mě mrzí,
že se nezúčastnilo více lidí. V příštím
roce bude uspořádán již 50. ročník
memoriálu, na který se všichni již
těšíme. V půlce měsíce července byl
uspořádán místním Sborem dobrovol-
ných hasičů 16. ročník hasičského fot-
balu s posezením na hasičské zahradě.
Celá akce, i když za vrtkavého počasí,
proběhla dle představ a pro soutěžící i

Městský úřad Svratka, tel.: 566 662 330, 566 662 336, e-mail: mesto@svratka.cz, starosta@svratka.cz
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Vážení spoluobčané Svratky,
ke mně informace, že někteří „spoluo-
bčané“ si pletou chodník okolo rybníka
se závodním okruhem a asi pro pocit,
že oni můžou, se tam projíždí na moto-
cyklech. Nechci toto místo hyzdit nic
neřešícími značkami, ani je nebudu ho-
nit okolo rybníka, jen apeluji na jejich
zdravý rozum, pokud ho mají. 

Do zbytku léta vám přeji mnoho
pohodových a krásných dní bez
mráčku.

Ing. Petr Řádek, 
starosta města

13 5 turnaje ve florbale
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Poděkování Pasování prvňáčků na rytíře Řádu čtenářů
Městské muzeum ve 
Svratce velmi děkuje firmě
Vykrajovačky Smolík, panu
Lukáši Smolíkovi, za spon-
zorský dar pro muzeum. 
Velmi si vážíme vstřícného
přístupu firmy a prostředky
budou postupně využity na
další rozvoj našeho muzea.

Koncem tohoto školního roku prožili čerství absol-
venti první třídy významný den. Byli totiž pasováni
na rytíře Řádu čtenářského. Je to okamžik, kdy se ma-
lí čtenáři dostávají do světa knih, příběhů a nekone-
čných dobrodružství. Za jeden rok děti udělají obrov-
ský pokrok. Naučí se písmenka skládat do slov, slova
do vět a věty do celých příběhů.

Jejich snaha dojde k zúročení právě ve chvíli, kdy
se z nich stávají čtenáři. Poděkování za trpělivost a
předávání znalostí patří učitelům i rodičům.

První slavnostní pasování prvňáčků na čtenáře se
konalo v naší svratecké obřadní síni dne 25. června
2024.

Účast byla hojná a nálada velmi veselá. Královna
Abeceda a její pomocnice,  strážkyně knižních skřít-
ků víla Květuška, si pro děti připravily zábavný pro-
gram a na nové čtenáře čekaly i první rytířské úkoly.
Společně jsme si zopakovali písmenka, přiřazení slov
k obrázkům, hádali jsme povolání a různé přesmyčky.
Po zdárném splnění všech úkolů, přišlo na řadu paso-
vání na čtenáře. 

Královna Abeceda děti pasovala na rytíře Řádu
čtenářského poklepáním meče na rameno. Každý pa-
sovaný čtenář dostal šerpu, knížku Kouzelné brýle i s
autogramem spisovatelky Zuzany Pospíšilové a čte-
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Všem přejeme hodně úspěchů na školách, které je od září čekají!

Absolventi ZŠ  Svratka 2023/2024

Pasování prvňáčků na rytíře 
Řádu čtenářů
nářský glejt s přihláškou do knihovny. Na závěr slavnosti přijala čtenářský glejt i paní učitelka s paní asi-
stentkou. 

Všem nově pasovaným rytířům a rytířkám přejeme, aby díky čtení objevili mnoho zajímavých světů a je-
ho prostřednictvím prožili spoustu nádherných dobrodružství a aby jejich zájem o knihy trval po celý jejich
další život.                                                                                                                                          

Marie Poláková, knihovnice

PS: Děkuji všem, kteří při této akci přidali ruku ke zdárnému dílu, Městu Svratka, víle Květušce (v po-
dání Květky Dlážkové), Míše Sádovské, Monice Beňadikové a manželům Pešlovým.

pokračování ze str. 9
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Hasiči informují
Dálková doprava vody

V sobotu 22.6.2024 uspořádal SDH Jámy u příležitosti 135. výročí založe-
ní sboru dálkovou dopravu vody koňskými stříkačkami. Této velice vyda-
řené akce se aktivně zúčastnilo 10 členů našeho sboru s naší koňskou stří-
kačkou. 

Celkem se této dálkové dopravy vody zúčastnilo 15 koňských stříkaček,
které dopravily vodu z nádrže u místního kostela sv. Martina na vzdálenost
1,5 km s převýšením 77m až ke Stromu života na vyhlídce Vejdoch.

Soustředění mladých hasičů
SDH Svratka pořádal od 20. - 23. 6. 2024 soustředění mladých hasičů v kul-
turním domě v Krásném. V prostředí kulturního domu spali mladší hasiči
pohromadě v sále a starší venku ve stanech. 

Ve čtvrtek po ubytování mladí hasiči cvičili disciplíny TFA 
a večer absolvovali strašidelnou cestu, kterou připravili parádně jejich sta-
rší kamarádi. V pátek pokračovalo cvičení TFA, během kterého si mladí ha-
siči ještě stihli vyrobit trička. Odpoledne proběhla ukázka hasičské techni-
ky a hlavně členové zásahové jednotky udělali pro děti hromadu pěny z dět-
ské koupelnové pěny. Někteří členové nebyli v té hromadě ani vidět. 

V noci měli starší žáci nácvik evakuace před bouří, kdy museli opustit
stany a ubytovat se uvnitř v budově. V sobotu si mladí hasiči odskočili přes
kopec na Březiny, kde byla soutěž TFA. Po velice vydařených závodech si
všichni museli odpočinout a sobotní odpoledne a večer se nesli v duchu
klidného opakování hasičských disciplín. 

V neděli proběhlo ještě pravidelné školení první pomoci s resuscitační fi-
gurínou a následoval úklid. Celé soustředění se povedlo a uzavřelo první
polovinu hasičské sezony. Během prázdnin se mladí hasiči nescházejí. 

TFA Březiny
V sobotu 22.6.2024 pořádal SDH Březiny ve sportovním areálu na
Březinách závody TFA junior pro mladé hasiče od 3 do 18 let. Soutěže se
účastnilo celkem 140 závodníků všech mládežnických kategorií. 

Soutěž začínala za zamračeného počasí, které se nakonec umoudřilo a za-
čalo svítit sluníčko. Za SDH Svratka soutěžilo 20 mladých hasičů. Naši

mladí sportovci obsadili 14 pohárových míst a samozřejmě nechyběla ani
neoblíbená "bramborová" místa. Podrobné výsledky naleznete ve fotogale-
rii. 

TFA Sněžné
V sobotu 29. 6. 2024 se zúčastnilo 13 mladých hasičů z našeho sboru tře-
tího závodu ligy mladých hasičů v TFA Hasičská 5tka, který tentokrát po-
řádal SDH Sněžné ve sportovním areálu ve Sněžném. 

Za velice parného počasí absolvovali závodníci trať o osmi úsecích, kdy
rozvinuli hadicové vedení, podlézali a přeskakovali překážky, přitahovali
barel, provedli údery v hammer boxu, určovali technické prostředky, mota-
li hadici a tahali pneumatiku. 

Svratečtí mladí hasiči obsadili tři pohárové pozice, a to Jakub Cempírek
a Antonín Havlík druhá místa a Štěpán Tlustoš místo třetí. Přes prázdniny
se mladí hasiči scházet nebudou a opět se začnou trénovat na začátku škol-
ního roku. Vedoucí popřáli dětem prázdniny plné radosti a krásných zážit-
ků.

Junior - univerzita
Dne 6.7.2024 v 10:00 proběhla v prostorách Vysoké školy báňské
–Technické univerzity Ostrava závěrečná promoce studentů junior univer-
zity (vzdělávání mladých záchranářů). Jednalo se o slavnostní předání ab-
solventských listů studentům a ukončení Junior univerzity. 

Z SDH Svratka se zúčastnili dvou víkendových a jednoho týdenního sou-
středění čtyři mladí hasiči (Justýna Horochivská, Adéla Kvintusová, Jakub
Modráček a Adam Šikl), kteří univerzitu úspěšně absolvovali. 

Během společně stráveného času s dalšími 40 mladými hasiči se naši čle-
nové učili hasičské dovednosti, zdravovědu, práce v dílnách a laboratořích,
absolvovali i studijní výlety, čímž  získali spoustu odborných informací.
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Svratka
pokračování Svratky ze str. 11 

Výstava obrazů
Navštivte výstavu svrateckého rodáka akademického malíře Rudolfa Hanycha, která je připomínkou 30. výročí jeho úmr-

tí. Omezený výběr z jeho rozsáhlého díla byl vybrán se zaměřením na svratecké motivy a typické náměty krajiny Vysočiny. Svůj
kraj malíř důvěrně znal, opětovně se vracel na určitá místa a půvabná zákoutí, která dnes známe už jen z jeho obrazů.
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Hlásíme se ze starověkého Řecka!
Nebo jinak: z našeho letošního tábora,
kde mezi sebou o území, suroviny a
přízeň bohů soutěží Athény a Sparta. 

Jejich spory byly v polovině tábora
přerušeny božským mírem kvůli ko-
nání olympiády. Změřili tak své síly i
v lukostřelbě, hodu diskem, zápase,
překážkovém běhu a na závěr i v ma-

ratonském běhu, který absolvovali ve
skupinách, kde se uběhnuté kilometry
každého jedince sčítaly. Sparťané do-
konce za 42 minut společně uběhli
téměř 50 kilometrů.

Během her však mír porušila
Makedonie, která už před tím ovláda-
la velká území. Athéňané a Sparťané
rozpoznali, jaké nebezpečí pro ně

představuje, a tak se spojili, aby se
společně stali silnějšími. Své spojene-
ctví oslavili hostinou vleže. 

Čtrnáctidenní tábor se uskutečnil
již potřetí u obceTelecí, kde se nám
moc líbí a asi tam ještě nějakou dobu
jezdit budeme. Tábor i přes drobnou
nepřízeň počasí ve druhém týdnu odo-
lal v podstatě nedotčený. 

Nyní i naše skautské středisko pře-
chází na prázdniny. V létě se schůzky
nekonají. Možná jen příležitostně
proběhnou nějaké oddílové akce.
Naberte tak ve volnu sílu do nového
skautského roku, který započne v září.

Za celé středisko vám přejeme
krásné prázdniny. 

Svratka
pokračování Svratky ze str. 17

Pozdrav ze skautského tábora
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